
年
10
月
20
日
に
開
催
さ
れ
た
第

14
回
鈴
鹿
山
麓
か
も
し
か
ハ
ー

フ
マ
ラ
ソ
ン
に
あ
わ
せ
て
作
品
の
募
集

を
行
っ
た
川
柳
、
写
真
、
ポ
ス
タ
ー
コ

ン
テ
ス
ト
の
最
優
秀
賞
作
品
が
決
定
し

ま
し
た
。
写
真
コ
ン
テ
ス
ト
に
は
17
点
、

川
柳
コ
ン
テ
ス
ト
に
は
２
９
１
点
、
ポ

ス
タ
ー
コ
ン
テ
ス
ト
に
は
59
点

の
応
募
が
あ
り
ま
し
た
。

昨

敬
称
略

◀図の赤色の区域において新
たに下水道が使用できるよ
うになる予定です。また、
青色の区域ではすでに公共
下水道の整備が完了してい
ます。

水
道
の
整
備
を
重
要
な
施
策
と

し
て
位
置
づ
け
、
菰
野
町
で
は

そ
の
推
進
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。
今

年
の
３
月
末
に
池
底
区
、
竹
成
区
、
永

井
区
、
榊
区
、
松
涛
園
区
の
約
２
１
０

世
帯
で
新
た
に
下
水
道
が
使
用
可
能
と

な
る
予
定
で
す
。
早
期
に
接
続
し
て
い

た
だ
き
、
河
川
等
の
水
質
保
全
に
ご
協

力
く
だ
さ
い
。

下

竹成区

豊かな自然はキレイな水から

永井区

池底・竹成・永井区

下水道課問い
合わせ TEL 391-1136

391-1194FAX

菰野の水を未来へ

榊・松涛園区
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鈴鹿山麓かもしかハーフマラソン応援企画最優秀賞作品
発表

山口宏之
一般の部

波
良
唯
以

中
高
生
の
部

安田涼花小学生高学年の部

小
林
泉
心

小
学
生
低
学
年
の
部

ポスター
コンテスト

写真
コンテスト

藁科武司

川柳
コンテスト

児童の部
中学生の部

高校一般の部

町
民
の
願
う
が
皆
の

無
事
完
走

進士 平
棒手心暖

走
り
切
れ
カ
モ
シ
カ
マ
ラ
ソ
ン

自
己
ベ
ス
ト

菰
野
路
で
令
和
の
秋
を

走
り
初
め

杉本正直

「清秋を友と快走」

税務課町民税係
TEL 391-1117

391-1191FAX

住民税の申告を

給与所得控除および公的年金等控除の控除
額を10万円引き下げ、誰にでも適用され
ていた基礎控除の控除額を10万円引き上
げます。

給与所得

控除

ひとり親家庭の子どもの貧困に対応するた
め、児童扶養手当の支給を受けている事実
婚ではないひとり親の方で、前年の合計所
得金額が135万円以下である場合は、非
課税となるよう改正されます。

扶養されている方の合計所得金額や扶養している方の非課税となる基準が見直されます。
※合計所得金額とは、事業所得、給与所得、雑所得などの所得金額を合計した金額です。

基礎控除額を引き上げ

ひとり親への非課税措置

所得控除等の見直し

広報こもの
№ 714
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公的年金等

控除

10
引き下げ

万円 10
引き下げ

万円 10
引き上げ

万円

基礎
控除等

TAX

TAX

TAX

要件等 改正前 改正後
同一生計配偶者および
扶養親族の合計所得金額要件 合計所得金額38万円以下 合計所得金額48万円以下

配偶者特別控除にかかる
配偶者の合計所得金額要件 合計所得金額38万円超123万円以下 合計所得金額48万円超133万円以下

勤労学生控除の
合計所得金額要件 合計所得金額65万円以下 合計所得金額75万円以下

障害者等に対する
非課税措置の合計所得金額要件 合計所得金額125万円以下 合計所得金額135万円以下

均等割の非課税限度額の
合計所得金額

合計所得金額が28万円×（配偶者を含む
扶養親族の数＋１）＋控除対象配偶者また
は扶養親族がいる場合は16万8,000円

合計所得金額が28万円×（配偶者を含む扶養
親族の数＋１）＋10万円＋同一生計配偶者ま
たは扶養親族がいる場合は16万8,000円

所得割の非課税限度額の
総所得金額等

総所得金額等が35万円×（配偶者を含む
扶養親族の数＋１）＋控除対象配偶者また
は扶養親族がいる場合は32万円

総所得金額等が35万円×（配偶者を含む扶
養親族の数＋１）＋10万円＋同一生計配偶
者または扶養親族がいる場合は32万円

住民税の申告書は所得情報だ
けでなく、さまざまな社会保
障や行政サービスの基礎資料
となるため、所得のない方で
も住民税の申告が必要です。
※勤務先から給与を受け取っている方や
公的年金等を受給している方、所得税
の確定申告を行った方などは原則、提
出する必要はありません。

問い
合わせ

個人住民税の改正
令和３年度分から個人住民税の税制改正が行われます。

令和３年度分の個人住民税から適用！

Revision of TAX System

年  月から　月分の所得

※合計所得金額により控除額が異なる場合があります。

対象となる 所得


